<sup>117</sup> «Ratio enim, ut prius dictum est, procedit quandoque de uno in aliud secundum rem, ut quando est demonstratio per causas vel effectus extrinsecos: componendo quidem, cum proceditur a causis ad effectus; quasi resolvendo, cum proceditur ab effectibus ad causas, eo quod causae sunt effectibus simpliciores et magis immobiliter et uniformiter permanentes. Ultimus ergo terminus resolutionis in hac via est, cum pervenitur ad causas supremas maxime simplices, quae sunt substantiae separatae. Quandoque vero procedit de uno in aliud secundum rationem, ut quando est processus secundum causas intrinsecas: componendo quidem, quando a formis maxime universalibus in magis particulata proceditur; resolvendo autem quando e converso, eo quod universalius est simplicius. Maxime autem universalia sunt, quae sunt communia omnibus entibus. Et ideo terminus resolutionis in hac via ultimus est consideratio entis et eorum quae sunt entis in quantum huiusmodi. Haec autem sunt, de quibus scientia divina considerat, ut supra dictum est, scilicet substantiae separatae et communia omnibus entibus. Unde patet quod sua consideratio est maxime intellectualis» (*In BDT* q. 6 a. 1). «The resolution secundum rationem is the reduction of a thing to its intrinsic causes; the analysis secundum rem seeks the extrinsic causes of a thing» (J.A. AERTSEN, *Method and Metaphysic. The «via resolutionis» in Thomas Aquinas*, p. 8.).

soluzione corrispondono a due forme di comunanza: per predicazione e per causalità<sup>118</sup>. La risoluzione *secundum rationem* termina in «ente», nella «forma» ultima per cui qualcosa è ente (esse)<sup>119</sup> in ciò per cui «ente» è predicato di tutti gli enti. La risoluzione *secundum rem* termina nella causa comune di tutto, Dio. I termini delle due risoluzioni sono intrinsecamente e «logicamente» connessi, poiché uno è il soggetto della metafisica (*ens*) e l'altro la causa dell'ente in quanto ente (Dio)<sup>120</sup>. Dio non è l'*esse commune*<sup>121</sup>, ma la sua causa.

Due studiosi che si sono occupati della *resolutio* come metodo della metafisica nei congressi della *Société Internationale pour l'Étude de la Philosophie médiévale* sono L. Oeing-Hanhoff (1961)<sup>122</sup> e J. Aertsen (1987)<sup>123</sup> hanno presentato due concezioni diverse della *resolutio secundum rationem* e *resolutio secundum rem*. Presento le interpretazione di Aertsen, perché integra la critica a Oeing-Hanhoff.

L. Oeing Hanhoff interpreta la prima risoluzione come analisi logica dei concetti, perché, secondo Aertsen, impone al *In BDT* lo schema della *Dialettica* di Giovanni Damasceno<sup>124</sup>. L'analisi dei concetti è tuttavia un metodo proprio della logica e, *In BDT*, san Tommaso parla di una risoluzione alle cause intrinseche e alle forme reali. San Tommaso conosce una